[image: image1.png]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 – 1575 - 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

E-mail: gabinete@radiowave.com.br

LEI Nº 783/2011.

Acrescenta dispositivos ao Código de Posturas do Município de Piraúba – Lei n. 156/93.

A Câmara Municipal de Piraúba, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais aprovou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O Código de Posturas do Município de Piraúba, Lei Municipal n. 156, de 11 de agosto de 1993, passa a viger acrescida dos seguintes dispositivos:

Art. 13-A - Intimação, para efeito desta Lei, é o termo pelo qual a autoridade, ao apurar a violação de disposições legais ou regulamentares, ordena a regularização, sem aplicação de penalidades.

Art. 13-B - O termo de intimação obedecerá a modelo oficial e, conterá, sem entrelinhas, rasuras ou emendas:

I. o dia, hora e local em que foi constatada a infração;

II. dados que identifiquem e/ou qualifiquem o intimado, tais como: nome completo /razão social, profissão /ramo de atividade, residências ou localização, estado civil e, sendo possível, Documento de Identidade, Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), Cadastro de Pessoa Física (CPF) e inscrição municipal;

III. disposições infringidas e fatos que possam servir de atenuante ou agravante;

IV. prazo para sanar as irregularidades;

V. advertência sobre sanções legais;

VI. assinatura do servidor que a emitiu;

VII. assinatura do intimado ou, em caso de recusa, a de eventuais testemunhas.

Art. 13-C - Nos termos da presente lei, notificação é o ato qual a Administração dá ciência de fatos irregulares, consumados ou em vias de se consumarem e estabelece prazo para regularização das situações respectivas.

Art. 13-D - A intimação ou a notificação será lavrada pela autoridade que constatar a infração e registrada no órgão municipal competente.
Art. 13-E – Não atendida a intimação ou notificaçao, no prazo estipulado pela autoridade competente, será lavrado auto de infração, conforme capiítulo que se segue.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Piraúba, 02 de maio de 2011.

_________________________________

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal

PAGE
1

[image: image1.png]